書式第7号

2014年度第9回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2014年度第9回常任委員会 議事録

1 日時：2014年12月22日(月)午後4時～午後6時45分

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：江原功雄

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男

事務局長：飯田修久

オブザーバー

外務省：高杉課長、村澤

PWJ：山本

SCJ：吉田

JEN：安藤

議長は、常任委員会規約の第３条により事務局長が務める旨を確認した。

４  第一部：審議事項

（１）第一号議案：第8回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：シリア人道支援の次期プログラム方針について

  審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

 承認。（但し、「保護」、「人命救助（life-saving）活動」、という文言については見直す

こと）

（3）第三号議案：政府資金の緊急準備金の残高について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

南スーダン緊急支援への予算追加（5,000万円）については保留とする。

（再度調整し、メール審議とする）

（4）第四号議案：助成カテゴリー付与について（日本リザルツ）

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

保留とする。（但し、「会計規定」が整備されたことが確認され、要件が満たされた場合、

助成カテゴリー1を付与する）

書式第7号

2014年度第9回常任委員会議事録：2/3

5  第一部：報告事項

（１） 財務状況の報告

事務局より、財務状況全般について報告した。（これまで通り、A3版の運営費収支計算書も

添付して欲しい、とのコメント有り）

（２） 忘れないでアフガニスタンイベント(11/24)の実施報告

事務局より、忘れないでアフガニスタンイベント（11/24、来場者:118名）について報告

した。

（３） フィリピン大型台風22号（ハグピート）初動調査の報告

事務局より、フィリピン大型台風22号（ハグピート）の初動調査について報告した。

（４） 東日本大震災被災者支援報告会(12/11)の実施報告

事務局より、東日本大震災被災者支援報告会（12/11、出席者：72名) について報告した。

（５） 復興コーディネーター事業（復興庁）について

事務局より、復興コーディネーター事業（復興庁）について報告し、委員からは以下の3点

についてのコメントがあった。

① 企業との接点に関しては、元受であるJPFが抑えること。

② 出口戦略として３県の連携復興センター（仙台、岩手、福島）を強化してJPFのスキルを

移転するのであれば、関係者へは事前に説明すること。

③ 業務委託費約３,０００万円については、業務分担や経費見積りを十分検討してから施行し、

いつでも説明できる体制を整えておくこと。

6 第二部：審議事項

（1） 第一号議案：南スーダン緊急支援2014支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① WVJ：エチオピア南スーダン難民キャンプでの緊急時における教育事業 2（政府支援金）

承認。

② JEN：中央エクアトリア州イェイリバー郡におけるコミュニティ主導の水・衛生環境改

善事業2（政府支援金）

不承認。

③ AAR：ケニア共和国カクマ難民キャンプでの医療支援及び、南スーダン東エクアトリア

 州における給水設備（政府支援金）

承認。

（2） 第二号議案：シリア紛争人道支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PWJ：イラク共和国北部ドホーク州における越冬支援（政府支援金）

承認。

7 書面による報告

（１） NGOユニットおよび事務局より、書面をもって以下を報告した。

① NGOユニットからの報告

② 事業計画変更の報告

③ JPF事務局審議結果の報告

書式第7号

2014年度第9回常任委員会議事録：3/3

④ 固定資産処理の報告

⑤ 終了報告書審議結果の報告

（２）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2014年度第10回常任委員会：2015年1月27日（火）16時より 麹町GN安田ビル4F

2014年度第11回常任委員会：2015年2月18日（水）16時より 麹町GN安田ビル4F

2014年度第12回常任委員会：2015年3月20日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

     以上